
Муниципальное казённое учреждение 
«Информационно-методический центр в системе дополнительного образования»

муниципального образования Темрюкский район
353500, г.Темрюк, Краснодарский край, ул.Ленина, 14 тел. 8(86148)53405

me tod_temmk@mail. ru

С Е Р Т И Ф И К А Т
Настоящий сертификат выдан 

Гришиной Ольге Александровне, 
учителю начальных классов 

МБОУ СОШ  № 18
в том, что она «24» августа 2022 года 

провела мастер-класс по теме:
«Формирование читательской грамотности младших школьников

через умения и навыки работы с книгой»
на районном методическом объединении учителей начальных классов.

Директор МКУ «ИМЦ» Г.В.Зорина

от 26.08.2022 г. Протокол Р М О  №  1 от 24.08.2022 г. Тема: «Планирование 
организации методической работы РМ О  учителей 
начальных классов на 2022-2023 учебный год»



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №18 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

От 01 сентября 2021 г. № 420
ст. Старотигаровская

О назначении руководителей методических объединений.

С целью организации работы с молодыми специалистами и на основании 
Положения о доплатах 3.6 приложение №3 приказываю:

1.Назначить руководителей методическим объединением на 2021-2022 
учебный год следующих работников школы:

№
п/п

Ф. И. О. Предмет

1. Бойко С.А. физическая культура
2. Быстрицкая Е.В. технология
3. Швец О.М история
4. Гришина О.А. Начальные классы
5. Петрянник К.С. математика
6. Радченко О. И. Русский язык
7. Бойко Т.А. Английский язык
8. Малая Н.Ф. Физика

9. Лаврик Вик.А. Химия

2. Установить доплату стимулирующего характера 10 %
3. Предоставить в конце года справки о работе методических объединений.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.



Отчет по работе 
методического объединения учителей начальных классов 

за 2021- 2022 учебный год 
Количественный состав МО: 10 человек

Методическая тема и поставленные задачи:

Методическая тема: «Организация учебного процесса путем внедрения активных методов 
обучения, направленных на развитие метапредметных компетенций и качества образования в 
начальной школе».

Цель работы МО: Обеспечить освоение и использование наиболее эффективных приемов, 
методов обучения и воспитания младших школьников на основе личностно -  ориентированного 
обучения через освоение и внедрение современных педагогических технологий, учитывающих 
индивидуальный и дифференцированный подходы в обучении младших школьников

Задачи МО:

1. Продолжить теоретическую и практическую деятельность по освоению педагогами ФГОС НОО 
второго поколения;

2. Проектировать образовательное содержание, направленное на формирование у младших 
школьников системы ключевых компетенций

3. Продолжить изучение и внедрение в практику наиболее эффективных здоровьесберегающих 
образовательных технологий преподавания предметов в начальной школе, сочетающих в себе 
разнообразные вариативные подходы к развитию творческой деятельности учащихся

4. Развитие творческой деятельности учащихся, как основополагающего фактора развития 
мыслительных и личностных способностей детей.

Ожидаемые результаты работы:

• рост качества знаний обучающихся;
• овладение учителями МО системой преподавания предметов в соответствии с новым ФГОС; 
•создание условий в процессе обучения для формирования у обучающихся ключевых 

компетентностей.

Методическая деятельность

1. Заседания методического объединения.
2. Методическая помощь и индивидуальные консультации по вопросам преподавания предметов 
начальной школы, организации внеклассной деятельности.
3. Взаимопосещение уроков педагогами.
4. Выступления учителей начальных классов на МО,
5. Повышение квалификации педагогов на курсах.

Консультативная деятельность:
1. Консультирование педагогов по вопросам тематического планирования.



2. Консультирование педагогов с целью ликвидации затруднений в педагогической 
деятельности.

3. Консультирование педагогов по вопросам в сфере формирования универсальных учебных 
действий в рамках ФГОС -  2.

Повышение квалификации учителей за 2021-2022 уч.год

ФИО учителя срок прох- 
я курсов

место прох-я 
курсов

к-во
час

тема курсов

Гришина О.А. 
Мамедиева А.А. 
Горбунова О.А. 
Пелипенко Е.Ю.

Май 2022г Информационно
просветительская 
площадка Канат 
Просвещения РФ

72 ч. Профессиональные компетенции 
учителя начальных классов при 
организации работы групп 
продленного дня и взаимодействии с 
родителями

Горбунова О.А 
Гришина О.А 
Власенко О.Н

Май 2022 Единый урок.рф Защита детей от информации, 
причиняющей вред их здоровью и 
развитию

Мамедиева А.А 
Дымна А.С. 
Середа Л.Э. 
Пелипенко Е.Ю.

Февраль-
июль 2022

ПРО
Краснодарского
края

72
Реализация требований 
обновленных ФГОС НОО. ФГОС 
ОО в работе учителя

Гришина О.А. Ноябрь
2021

ИРО
Краснодарского
края

36 Наставник молодого педагога

Гришина О.А Июнь- 
июль 2022

ИРО
Краснодарского
края

72 Организация и технологии 
разновозрастного обучения 
учащихся с умственной отсталостью 
в соответствии с требованиями 
ФГОС ОВЗ

Направления деятельности МО учителей начальных классов по совершенствованию
общеобразовательного процесса:

1. Заседания методического объединения.
2. Организация совместных мероприятий.
3. Выступления учителей начальных классов на МО.
4. Посещение семинаров, встреч в образовательных учреждениях района.
5. Обеспечение научно-методической работы.
6. Технологическое и информационно-методическое сопровождение введения материалов

ФГОС второго поколения.
7. Работа с учащимися, имеющими повышенную мотивацию к учебной деятельности.
8. Подготовка и участие учащихся в различных предметных олимпиадах, конкурсах,

фестивалях и выставках.

Формы работы МО:

• Организация мероприятий по направлениям месяца.
• Организация предметных олимпиад.



• Работа с одаренными детьми.
• Работа со слабоуспевающими детьми.

На методических объединениях учителей начальных классов рассмотрели вопросы :
1. организации методической работы с учителями начальных классов в новом учебном году и 

нормативно-правовым обеспечением образовательного процесса в начальной школе в 
2021/2022 учебном году;

2. учебно-методическое обеспечение преподавания учебных предметов в начальной школе;
3. организацию внеурочной деятельности в начальной школе.
4. работали над понятием, целью и ролью смыслового чтения в организации учебного 

процесса

Участие учащихся в олимпиаде Звездные ступеньки

Математика

№ ФИ учащегося класс ФИО учителя уровень,
результат

1 Долгий Савелий 1 Пелипенко Е.Ю Районный
призер

2 Шепель Арина 2 Горбунова ОА Районный
победитель

3 Алимпиева Татьяна -> Гришина О.А Районный
победитель

4 Лаврентьев Артем 4 Горбунова О.А Районный
призер

Русский язык

№ ФИ учащегося класс ФИО учителя уровень,
результат

1 Дыкань Алиса 1 Пелипенко Е.Ю Районный
призер

2 Иваненко Мария 2 Бурлак Ю.С Районный
призер

3 Козаренко Мария оJ Гришина О.А Районный
призер

4 Кошманова Ксения 4 Мамедиева А.А Районный
призер

Районный конкурс каллиграфии Золотое перышко

№ Участник Школа Класс Учитель Резуль
тат

1 Лыников Дмитрий МБОУ СОШ № 18 1 Пелипенко Елена 
Юлиевна

3

2 Чернышов Константин МБОУ СОШ № 18 1 Пелипенко Елена 
Юлиевна

участ
ник



3 Руденко Виктор МБОУ СОШ № 18 1 Зырянова Ксения 
Игоревна

участ
ник

4 Тюкалова Арина МБОУ СОШ № 18 1 Зырянова Ксения 
Игоревна

участ
ник

5 Мариноха Юлия МБОУ СОШ № 18 2 Бурлак Юлия 
Сергеевна

1

6 Лавриненко Захар МБОУ СОШ № 18 2 Бурлак Юлия 
Сергеевна

2

7 Руденко Денис МБОУ СОШ № 18 2 Лаврик Валерия 
Александровна

3

8 Шевцова Валерия МБОУ СОШ № 18 о3 Гришина Ольга 
Александровна

1

9 Лыникова Диана МБОУ СОШ № 18 4 Горбунова Ольга 
Александровна

1

10 Масло Виктория МБОУ СОШ № 18 4 Г орбунова Ольга 
Александровна

о

11 Дружинец Ксения МБОУ СОШ № 18 4 Власенко Ольга 
Николаевна

2

Районный конкурс-выставка Волшебная азбука

№ Участник Школа Класс Учитель Резуль
тат

1 Комаров Руслан МБОУ СОШ № 18 ЗБ Савченко Анастасия 
Олеговна

1

2 Риккер Елизавета МБОУ СОШ № 18 ЗА Гришина Ольга 
Александровна

1

3 Шевцова Валерия МБОУ СОШ № 18 ЗА Гришина Ольга 
Александровна

2

4 Дыкань Алиса МБОУ СОШ № 18 1А Пелипенко Елена 
Юлиевна

о

5 Рябоконь Дарья МБОУ СОШ № 18 1А Пелипенко Елена 
Юлиевна

о

6 Ушакова Кристина МБОУ СОШ № 18 2Б Г орбунова Ольга 
Александровна

3

Активное участие приняли учащиеся 1 - 4 классов во Всероссийских олимпиадах на 
образовательной платформе Учи.ру. Есть призовые места во всех классах по предметам.
Учащиеся начальных классов принимали активное участие в районных конкурсах.

Учителя целесообразно используют наглядность и ИКТ, реализовывают основные 
психологические и гигиенические требования, добиваются эффективной обратной связи с 
учащимися, рационально используют время на уроках, тактичны, соблюдают правила охраны 
труда.

Всеми учителями в работе по обучению учащихся реализовываются принципы научности, 
наглядности, осознанности, связи теории с практикой.

Правильно выбирают методы и формы обучения, контролируют знания, умения и навыки 
учащихся, используют дифференцированный подход по отношению к домашним заданиям.



Много работают по привитию нравственности учащихся, формированию общеучебных 
навыков, работают индивидуально по развитию интеллектуальных способностей учащихся, 
стремятся заинтересовать детей учебой, учат быть самостоятельными, вычленять главное в 
учебном материале, развивают навыки коллективной работы, работают по привитию 
организованности и дисциплинированности.

Анализируя образовательную деятельность, можно отметить следующие аспекты:
Каждый учитель работает над своей темой самообразования, с обобщенными результатами 

которой он знакомил своих коллег на заседаниях методических объединений.

Проанализировав работу методического объединения, следует отметить, что учителя работают 
над созданием системы обучения, обеспечивающей потребность каждого ученика в соответствии с 
его склонностями, интересами и возможностями. Целенаправленно ведется работа по освоению 
учителями современных методик и технологий обучения. Большое внимание уделяется 
формированию навыков творческой научно-исследовательской деятельности учащихся; 
внедрению и освоению учащимися информационно -  компьютерных технологий; формированию 
универсальных учебных действий у учащихся.

Во внеклассной работе приобретает большую актуальность принцип индивидуального подхода к 
учащимся, так как здесь несравненно больше, чем на уроке, условий для развития 
индивидуальных задатков, интересов, склонностей учащихся, да и сама внеклассная работа, 
призванная учитывать различные запросы школьника и стремиться к их удовлетворению, требует 
внимания к дифференциации и индивидуализации обучения. Большинство внеклассных 
мероприятий проводится с применением информационно-коммуникационных технологий.

В целом работу МО можно признать удовлетворительной.
Наряду с имеющимися положительными тенденциями в методической работе педагогического 
коллектива имеются и определенные недостатки:
1. отсутствие публикаций у педагогов.
Главными задачами в новом учебном году являются систематизация работы учителей в 
соответствии с планом методического объединения.

Коллектив начальных классов на 2022-2023 учебный год ставит перед собой следующие задачи:

1. Совершенствовать работу по повышению качества знаний учащихся начальной школы.
2. Продолжить работу по совершенствованию содержания образования, внедрению новых 

педагогических технологий.
3. Реализация принципов сохранения физического и психического здоровья учеников, 

использование здоровьесберегающих технологий в урочной и внеурочной деятельности.
4. Продолжить работу с одаренными учащимися; включить школьников в активную 

познавательную исследовательскую деятельность.
5. Продолжить просветительскую работу с родителями по вопросам обучения и воспитания, 

систематически знакомить их с результатами обучения и достижениями учащихся.
6. Освоение и реализация педагогами ФГОС НОО третьего поколения

Руководитель МО начальных классов О.А. Гришина



___/
'■ г

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ  
АДМИНИСТРАЦИИ М УН И Ц И П АЛЬН О ГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ТЕМРЮ КСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

о т  М - О Ь  ___________
г. Темрюк

О проведении муниципального конкурса по каллиграфии 
среди младших школьников «Золотое пёрышко - 2022» 
и муниципальной выставки «Волшебная азбука - 2022»

В соответствии с планом работы муниципального казенного учреждения 
«Информационно-методический центр в системе дополнительного 
образования» муниципального образования Темрюкский район на 2021-2022 
учебный год, в целях совершенствования навыков правильного и грамотного 
письма, воспитания у младших школьников моральной ответственности за 
сохранение языка, способствованию развития вкуса к красивому почерку, 
поощрения школьников, старающихся и умеющих писать красиво, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести муниципальный конкурс по каллиграфии среди младших 
школьников «Золотое пёрышко - 2022» и выставку «Волшебная азбука - 2022» 
(далее -  Конкурс), (далее -  Выставка):

1) 1 этап конкурса -  школьный, с 12 по 18 апреля 2022 года;
2) 2 этап конкурса -  муниципальный, 20 апреля 2022 года;
3) муниципальную выставку «Волшебная азбука - 2022» 20 апреля 2022

года.
2. Утвердить положение о муниципальном Конкурсе и муниципальной 

Выставке (Приложение № 1).
3. Утвердить состав жюри муниципального конкурса по каллиграфии 

среди младших школьников «Золотое пёрышко - 2022» (Приложение № 2).
4. Утвердить состав жюри муниципальной выставки «Волшебная азбука

- 2022» (Приложение № 3).
5. Возложить общее руководство за организацией и проведением 

Конкурса и Выставки на муниципальное казенное учреждение «Информа
ционно-методический центр в системе дополнительного образования» 
муниципального образования Темрюкский район (далее -  МКУ «ИМЦ») 
(Зорина).

6. Руководителям общеобразовательных учреждений:



2

1) организовать проведение Конкурса и Выставки на базе общеобразо
вательных учреждений;

2) приказом по общеобразовательному учреждению утвердить состав 
жюри по проведению Конкурса и Выставки из числа учителей школ, с 
возложением на них ответственности за организацию и проведение Конкурса и 
Выставки;

3) возложить на членов жюри Конкурса ответственность за составление 
заданий школьного этапа Конкурса с учётом возрастных особенностей 
школьников;

4) организовать тиражирование текстов заданий Конкурса в количестве, 
соответствующем численности участников Конкурса, с соблюдением режима 
информационной безопасности выполняемых работ;

5) осуществить проверку конкурсных работ и подведение итогов в день 
проведения Конкурса и Выставки;

6) предоставить протокол проведения Конкурса (Приложение № 1 к 
Положению), протокол проведения Выставки (Приложение № 2 к Положению) 
в день проведения до 17-00 часов по электронному адресу 
segeda.swetlana@yandex.ru ведущему специалисту МКУ «ИМЦ» С.В. 
Сегеда.

7) 27 апреля 2022 года предоставить в МКУ «ИМЦ» (кабинет № 5 
С.В. Сегеда) документы на бумажном носителе:

приказ общеобразовательного учреждения об организации и проведении 
муниципального Конкурса, Выставки;

протоколы проведения муниципального этапа Конкурса, Выставки;
подлинники бланков заданий участников муниципального этапа 

Конкурса; фотографию лучших работ участников Выставки;
согласия на обработку персональных данных участников Конкурса, 

Выставки (Приложение № 3, 4 к Положению).
7. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления 
образованием Е.В. Руденко

mailto:segeda.swetlana@yandex.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН 
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
образования Темрюкский район 
от 4S.C*.

Состав
жюри муниципального конкурса по каллиграфии среди младших 

школьников «Золотое пёрышко - 2022»

№
п/п

Ф.И.О. учителя ОУ Занимаемая должность

1 Слепцова Оксана Алексеевна МБОУ СОШ № 1 Учитель начальных классов
2 Кравцова Алена Валерьевна МБОУ СОШ№ 1 Учитель начальных классов
3 Голубец Анжела Михайловна МБОУ СОШ № 1 Учитель начальных классов
4 Заика Ольга Алексеевна МБОУ СОШ № 2 Учитель начальных классов
5 Катюжинская Елена 

Владимировна
МБОУ СОШ № 2 Учитель начальных классов

6 Дзюба Юлия Александровна МБОУ СОШ № 2 Учитель начальных классов
7 Шлыченко Анна Васильевна МБОУ СОШ № 3 Учитель начальных классов
8 Попова Наталья Александровна МБОУ COII1 № 4 Учитель начальных классов
9 Макарова Валентина Викторовна МБОУ СОШ № 4 Учитель начальных классов
10 Дмитриева Наталья Петровна МБОУ СОШ № 4 Учитель начальных классов
11 Рассадина Светлана Васильевна МБОУ СОШ № 5 Учитель начальных классов
12 Ворожбитова Галина Васильевна МБОУ СОШ № 5 Учитель начальных классов
13 Роберт Ольга Викторовна МБОУ СОШ № 5 Учитель начальных классов
14 Шабалова Ольга Ивановна МБОУ СОШ № 6 Учитель начальных классов
15 Камышан Лариса Ивановна МБОУ СОШ № 6 Учитель начальных классов
36 Шевченко Анна Сергеевна МБОУ СОШ № 6 Учитель начальных классов
17 Свистуленко Ульяна Анатольевна МБОУ СОШ № 7 Учитель начальных классов
18 Мусретдинова Венера Певаговна МБОУ СОШ № 7 Учитель начальных классов
19 Понжайло Елена Викторовна МБОУ СОШ № 8 Учитель начальных классов
20 Пономаренко Оксана Юрьевна МБОУ СОШ № 8 Учитель начальных классов
21 Пастернак Валентина Геннадьевна МБОУ СОШ № 8 Учитель начальных классов
22 Бедакова Ольга Николаевна МБОУ СОШ № 9 Учитель начальных классов
23 Ольшанская Ирина Викторовна МБОУ СОШ № 10 Учитель начальных классов
24 Корниенко Анна Сергеевна МБОУ СОШ № 10 Учитель начальных классов
25 Г орбунова Людмила Петровна МБОУ СОШ № 11 Учитель начальных классов
26 Зиновьева Ирина Владимировна МБОУ СОШ № 11 Учитель начальных классов
27 Гиренко Татьяна Васильевна МБОУ СОШ № 11 Учитель начальных классов
28 Бузова Ирина Ивановна МБОУ ООШ № 12 Учитель начальных классов
29 Евстигнеева Г алина Ивановна МАОУ СОШ № 13 Учитель начальных классов
30 Юрченко Екатерина Игоревна МАОУ СОШ № 13 Учитель начальных классов
31 Богомолова Лариса Владимировна МБОУ ООШ № 14 Учитель начальных классов
32 Бурилина Марина Александровна МБОУ ООШ № 14 Учитель начальных классов



2

33 Коломийцева Людмила 
Николаевна

МБОУ ООШ № 14 Учитель начальных классов

34 Петриченко Марина Петровна МБОУ ООШ № 14 Учитель начальных классов
35 Глушко Ирина Николаевна МБОУ ООШ № 15 Учитель начальных классов
36 Кулакова Анна Евгеньевна МБОУ ООШ № 15 Учитель начальных классов
37 Грищенко Татьяна Валерьевна МБОУ СОШ № 16 Учитель начальных классов
38 Зинченко Елена Анатольевна МБОУ СОШ № 16 Учитель начальных классов
39 Иванченко Инна Федоровна МБОУ СОШ № 16 Учитель начальных классов
40 Пинёнжик Наталия Сергеевна МБОУ СОШ № 16 Учитель начальных классов
41 Петрова Анна Михайловна МБОУ СОШ № 17 Учитель начальных классов
42 Блакитная Людмила Леонидовна МБОУ СОШ № 17 Учитель начальных классов

f /43 Осипова Людмила Семёновна МБОУ СОШ № 17 Учитель начальных классов
v 44 Гришина Ольга Александровна МБОУ СОШ № 18 Учитель начальных классов

45 Мамедиева Анна Александровна МБОУ СОШ № 18 Учитель начальных классов
46 Казановская Екатерина 

Анатольевна
МБОУ ООШ № 19 Учитель начальных классов

47 Летовальцева Светлана 
Елизаровна

МБОУ ООШ № 19 Учитель начальных классов

48 Абучева Мелейсат Рамидиновна МБОУ ООШ № 19 Учитель начальных классов
49 Евгеньева Елена Александровна МБОУ ООШ № 19 Учитель начальных классов
50 Алексеева Ольга Валериевна МБОУ СОШ № 20 Учитель начальных классов
51 Барсукова Светлана Анатольевна МБОУ СОШ № 20 Учитель начальных классов
52 Булдакова Анна Михайловна МБОУ СОШ № 20 Учитель начальных классов
53 Дудник Наталья Викторовна МБОУ СОШ № 20 Учитель начальных классов
54 Горбунова Светлана Ивановна МБОУ СОШ № 20 Учитель начальных классов
55 Раевская Маргарита Сергеевна МБОУ СОШ №21 Зам. директора по УВР, 

учитель начальных классов
56 Жгу лева Валентина Иванов МБОУ СОШ №21 Учитель начальных классов
57 Акулова Мария Геннадьевна МБОУ СОШ №21 Учитель русского языка и 

литературы
58 Суслова Татьяна Ивановна МБОУ СОШ № 22 Учитель начальных классов
59 Зимина Рапса Александровна МБОУ СОШ № 22 Учитель начальных классов
60 Банникова Елена Михайловна МБОУ СОШ № 22 Учитель начальных классов
61 Посмитняя Татьяна 

Владимировна МБОУ СОШ № 23 Учитель начальных классов

62 Карнаух Ольга Ивановна МБОУ СОШ № 23 Учитель начальных классов
63 Омельяненко Светлана 

Г еоргиевна МБОУ СОШ № 23 Учитель начальных классов

64 Ревинская Светлана Олеговна МБОУ СОШ № 23 Учитель начальных классов
65 Хахалина Наталья Владимировна МБОУ СОШ № 23 Учитель начальных классов
66 Куропова Марина Николаевна МБОУ СОШ № 24 Учитель русского языка и 

литературы
67 Середа Екатерина Юрьевна МБОУ СОШ № 24 Учитель начальных классов
68 Демидова Наталия Ивановна МБОУ СОШ № 25 Учитель начальных классов
69 Иванова Маргарита Ивановна МБОУ СОШ № 25 Учитель начальных классов
70 Эмирусеинова Ольга 

Владимировна
МБОУ СОШ № 25 Учитель начальных классов

71 Тиунова Афизе Усеиновна МБОУ СОШ № 25 Учитель начальных классов
72 Нечепуренко Оксана Сергеевна МБОУ ООШ № 26 Учитель начальных классов
73 Медведева Алла Николаевна МБОУ ООШ № 26 Учитель начальных классов



3

74 Попучиева Инна Михайловна МБОУ ООШ № 26 Учитель начальных классов
75 Олейник Юлия Григорьевна МБОУ СОШ № 27 Учитель начальных классов
76 Федирко Алла Анатольевна МБОУ СОШ № 27 Учитель начальных классов
77 Колесникова Ирина Андреевна МБОУ СОШ № 27 Учитель начальных классов
78 Бородин Алесей Викторович МБОУ СОШ № 28 Зам. директора по УВР
79 Луценко Наталья Александровна МБОУ СОШ № 28 Учитель начальных классов
80 Женетль Ольга Анатольевна МБОУ СОШ № 28 Учитель начальных классов
81 Дроздова Ирина Петровна МБОУ СОШ № 28 Учитель начальных классов
82 Алексеенко Ирина Анатольевна МБОУ СОШ № 29 Учитель начальных классов
83 Байбула Ольга Николаевна МБОУ СОШ № 29 Учитель начальных классов
84 Моисеева Екатерина 

Александровна
МБОУ СОШ № 29 Учитель начальных классов

85 Чижевская Дарья Денисовна МБОУ СОШ № 30 Учитель начальных классов
86 Крикунова Антонина Пегровна МБОУ СОШ № 30 Учитель начальных классов
87 Зубкова Вера Валерьевна МБОУ СОШ № 30 Учитель начальных классов
88 Сумина Светлана Ивановна МБОУ СОШ №31 Учитель начальных классов
89 Лахно Ирина Васильевна МБОУ СОШ №31 Учитель начальных классов
90 Тен Галина Викторовна МБОУ СОШ №31 Учитель начальных классов
91 Бурко Оксана Анатольевна МБОУ ООШ № 32 Учитель начальных классов
92 Волошина Татьяна Ивановна МБОУ’ООШ № 32 Учитель начальных классов
93 Галатова Светлана Владимировна МБОУ ООШ № 32 Учитель начальных классов
94 Передерий Алла Федоровна МБОУ ООШ № 32 Учитель начальных классов

Директор МКУ «ИМЦ» Г.В. Зорина



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

УТВЕРЖДЕН 
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
образования Темрюкский район 
от ./̂ Г

Состав
жюри муниципального конкурса среди младших школьников 

«Волшебная азбука - 2022»

№
п/п

Ф.И.О. учителя ОУ Занимаемая должность

1 Слепцова Оксана Алексеевна МБОУ СОШ № 1 Учитель начальных классов
2 Богорад Марина Александровна МБОУ СОШ № 1 Учитель начальных классов
3 Ливицкая Ирина Евгеньевна МБОУ СОШ № 1 Учитель начальных классов
4 Зорина Оксана Сергеевна МБОУ СОШ № 1 Учитель начальных классов
5 Черниченко Елена Александровна МБОУ СОШ № 2 Учитель начальных классов
6 Вахненко Светлана Владимировна МБОУ СОШ № 2 Учитель начальных классов
7 Федосова Татьяна Александровна МБОУ СОШ № 3 Учитель начальных классов
8 Фадеева Людмила Сергеевна МБОУ СОШ № 4 Учитель начальных классов
9 Полторыхин Павел Андреевич МБОУ СОШ № 4 Учитель начальных классов
10 Кульченко Оксана Александровна МБОУ СОШ № 4 Учитель начальных классов
11 Рассадина Светлана Васильевна МБОУ СОШ № 5 Учитель начальных классов
12 Ворожбитова Галина Васильевна МБОУ СОШ № 5 Учитель начальных классов
13 Роберт Ольга Викторовна МБОУ СОШ № 5 Учитель начальных классов
14 Шабалова Ольга Ивановна МБОУ СОШ № 6 Учитель начальных классов
15 Котова Оксана Николаевна МБОУ СОШ № 6 Учитель начальных классов
16 Смирнова Вера Владимировна МБОУ СОШ № 7 Учитель начальных классов
17 Тягунова Алёна Николаевна МБОУ СОШ № 7 Учитель начальных классов
18 Пономаренко Оксана Юрьевна МБОУ СОШ № 8 Учитель начальных классов
19 Пастернак Валентина 

Г еннадьевна
МБОУ СОШ № 8 Учитель начальных классов

20 Бедакова Ольга Николаевна МБОУ СОШ № 9 Учитель начальных классов
21 Ольшанская Ирина Викторовна МБОУ СОШ № 10 Учитель начальных классов
22 Менайленко Юлия Александровна МБОУ СОШ № 10 Учитель начальных классов
23 Г орбунова Людмила Петровна МБОУ СОШ № 11 Учитель начальных классов
24 Зиновьева Ирина Владимировна МБОУ СОШ № 11 Учитель начальных классов
25 Гиренко Татьяна Васильевна МБОУ СОШ № 11 Учитель начальных классов
26 Давыдова Алла Ивановна МБОУ ООШ № 12 Учитель начальных классов
27 Евстигнеева Г алина Ивановна МАОУ СОШ № 13 Учитель начальных классов
28 Юрченко Екатерина Игоревна МАОУ СОШ № 13 Учитель начальных классов
29 Зубочкина Ольга Викторовна МБОУ ООШ № 14 Учитель начальных классов
30 Исаакян Лиана Левиковна МБОУ ООШ № 14 Учитель начальных классов
31 Калашникова Любовь Юрьевна МБОУ ООШ № 14 Учитель начальных классов
32 Лебедева Юлия Валерьевна МБОУ ООШ № 14 Учитель начальных классов
33 Глушко Ирина Николаевна МБОУ ООШ № 15 Учитель начальных классов



2

34 Кулакова Анна Евгеньевна МБОУ ООШ № 15 Учитель начальных классов
35 Грищенко Татьяна Валерьевна МБОУ СОШ № 16 Учитель начальных классов
36 Зинченко Елена Анатольевна МБОУ СОШ № 16 Учитель начальных классов
37 Иванченко Инна Федоровна МБОУ СОШ № 16 Учитель начальных классов
38 Пинёнжик Наталия Сергеевна МБОУ СОШ № 16 Учитель начальных классов
39 Петрова Анна Михайловна МБОУ СОШ № 17 Учитель начальных классов
40 Блакитная Людмила Леонидовна МБОУ СОШ № 17 Учитель начальных классов

I 41 Осипова Людмила Семеновна МБОУ СОШ № 17 Учитель начальных классовJ 42 Гришина Ольга Александровна МБОУ СОШ № 18 Учитель начальных классов
43 Бурлак Юлия Сергеевна МБОУ СОШ № 18 Учитель начальных классов
44 Казановская Екатерина 

Анатольевна
МБОУ ООШ № 19 Учитель начальных классов

45 Летовальцева Светлана 
Елизаровна

МБОУ ООШ № 19 Учитель начальных классов

46 Абучева Мелейсат Рамидиновна МБОУ ООШ № 19 Учитель начальных классов
47 Евгеньева Елена Александровна МБОУ ООШ № 19 Учитель начальных классов
48 Алексеева Ольга Валериевна МБОУ СОШ № 20 Учитель начальных классов
49 Барсукова Светлана Анатольевна МБОУ СОШ № 20 Учитель начальных классов
50 Булдакова Анна Михайловна МБОУ СОШ № 20 Учитель начальных классов
51 Дудник Наталья Викторовна МБОУ СОШ № 20 Учитель начальных классов
52 Г орбунова Светлана Ивановна МБОУ СОШ № 20 Учитель начальных классов
53 Раевская Маргарита Сергеевна МБОУ СОШ №21 Зам. директора по УВР, 

учитель начальных классов
54 Яшугина Юлия Васильевна МБОУ COIII № 21 Зам. директора по УВР
55 Даниленко Виолетта 

Вячеславовна
МБОУ СОШ №21 Зам. директора по ВР, 

учитель начальных классов
56 Суслова Татьяна Ивановна МБОУ СОШ № 22 Учитель начальных классов
57 Мокруша Людмила 

Александровна
МБОУ СОШ № 22 Учитель начальных классов

58 Банникова Елена Михайловна МБОУ СОШ № 22 Учитель начальных классов
59 Посмитняя

Татьяна Владимировна
МБОУ СОШ № 23 Учитель начальных классов

60 Карнаух Ольга Ивановна МБОУ СОШ № 23 Учитель начальных классов
61 Омельяненко Светлана 

Георгиевна
МБОУ СОШ № 23 Учитель начальных классов

62 Ревинская Светлана Олеговна МБОУ СОШ № 23 Учитель начальных классов
63 Хахалина Наталья Владимировна МБОУ СОШ № 23 Учитель начальных классов
64 Миронова Людмила Викторовна МБОУ СОШ № 24 Учитель ИЗО
65 Дмитриева Елена Юрьевна МБОУ СОШ № 24 Учитель технологии
66 Демидова Наталия Ивановна МБОУ СОШ № 25 Учитель начальных классов
67 Иванова Маргарита Ивановна МБОУ СОШ № 25 Учитель начальных классов
68 Эмирусеинова Ольга 

Владимировна
МБОУ СОШ № 25 Учитель начальных классов

69 Тиунова Афизе Усеиновна МБОУ СОШ № 25 Учитель начальных классов
70 Нечепуренко Оксана Сергеевна МБОУ ООШ № 26 Учитель начальных классов
71 Медведева Алла Николаевна МБОУ ООШ № 26 Учитель начальных классов
72 Попучиева Инна Михайловна МБОУ ООШ № 26 Учитель начальных классов
73 Олейник Юлия Григорьевна МБОУ СОШ № 27 Учитель начальных классов
74 Федирко Алла Анатольевна МБОУ СОШ № 27 Учитель начальных классов
75 Колесникова Ирина Андреевна МБОУ СОШ № 27 Учитель начальных классов



3

76 Бородин Ллесей Викторович МБОУ СОШ № 28 Заместитель директора по 
УМР

77 Тиховская
Анжелика Владимировна

МБОУ СОШ № 28 Учитель начальных классов

78 Кабенкина Елена Евгеньевна МБОУ СОШ № 28 Учитель начальных классов
79 Щебетьева

Александра Витальевна
МБОУ СОШ № 28 Учитель начальных классов

80 Трещева Светлана Николаевна МБОУ СОШ № 28 Учитель начальных классов
81 Алексеенко Ирина Анатольевна МБОУ СОШ № 29 Учитель начальных классов
82 Харченко Ирина Николаевна МБОУ СОШ № 29 Учитель начальных классов
83 Моисеева Екатерина 

Александровна
МБОУ СОШ № 29 Учитель начальных классов

84 Чижевская Дарья Денисовна МБОУ СОШ № 30 Учитель начальных классов
85 Зубкова Вера Валерьевна МБОУ СОШ № 30 Учитель начальных классов
86 Сумина Светлана Ивановна МБОУ СОШ №31 Учитель начальных классов
87 Лахно Ирина Васильевна МБОУ СОШ №31 Учитель начальных классов
88 Тен Галина Викторовна МБОУ СОШ №31 Учитель начальных классов
89 Бурко Оксана Анатольевна МБОУ ООШ № 32 Учитель начальных классов
90 Волошина Татьяна Ивановна МБОУ ООШ № 32 Учитель начальных классов
91 Галатова Светлана Владимировна МБОУ ООШ № 32 Учитель начальных классов
92 Передерий Алла Федоровна МБОУ ООШ № 32 Учитель начальных классов

Директор МКУ «ИМЦ» Г.В. Зорина



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ  
АДМИНИСТРАЦИИ М УН И Ц И П АЛЬН О ГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ТЕМРЮ КСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

о т  У / М  /р < и  №  __________
г. Темрюк

О проведении муниципального этапа конкурса исследовательских 
проектов школьников в рамках научно-практической 

конференции «Эврика» в 2021-2022 учебном году

На основании письма государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования Краснодарского края «Центр развития 
одарённости» от 28 января 2022 года № 00-05/20 «О проведении мероприятия», 
в целях развития научно-исследовательской деятельности школьников 
п р и к а з ы в а ю :

1. Муниципальному казенному учреждению «Информационно-методи- 
ческий центр» (далее — МКУ «ИМЦ») организовать и провести Конкурс в 
соответствии с действующим санитарно-эпидемиологическим законо
дательством.

2. Определить местом проведения Конкурса — муниципальное авто
номное общеобразовательное учреждение среднюю общеобразовательную 
школу № 13 муниципального образования Темрюкский район (далее — 
МБОУ СОШ № 13) по адресу: город Темрюк, улица Урицкого, 44 в 
13.30 часов.

3. Утвердить состав экспертных групп муниципального этапа Конкурса 
(приложением» 1).

4. Руководителю МАОУ СОШ № 13 Е.Н. Медведевой оказать содействие 
в проведении Конкурса:

1) предоставить аудитории с мультимедийным оборудованием для 
работы секций и аудиторий для ожидания;

2) предусмотреть наличие бесконтактных термометров для 
осуществления термометрии участников;

3) создать условия для гигиенической обработки рук с применением 
кожных антисептиков и (или) дезинфицирующих салфеток;

4) предусмотреть обеззараживание воздуха в аудиториях при работе 
секций и аудиториях ожидания.

5. Руководителям образовательных учреждений МБОУ СОШ № 2 
Л.В. Величко, МБОУ СОШ № 3 Г.В. Лисиенко, МАОУ СОШ № 13 
Е.Н. Медведевой, МБОУ ООШ № 15 Н.В. Веремеевой, МБОУ СОШ № 20



2

И.К. Кондратенко, МБОУ СОШ № 22 Ю.А. Белозёровой, МБОУ СОШ № 28
Н.П. Савалей:

6. Обеспечить явку учащихся на защиту исследовательских проектов 
Конкурса 13-00 (приложение № 2);

7. Обеспечить наличие у участника Конкурса следующих документов:
1) оригинала паспорта (свидетельства о рождении);
2) электронный материал проекта на флешносителе и необходимые 

материалы для защиты проекта.
8. Назначить сопровождающего, возложив на него ответственность за 

жизнь и здоровье участника Конкурса в пути следования и в период 
пребывания на Конкурсе (наличие приказа, паспорта).

9. Уведомлять своевременно администрацию МКУ «ИМЦ» о возможном 
отсутствии учащегося на Конкурсе с указанием причины, подтверждающих 
документов.

10. Освещать информацию об участии в Конкурсе на сайте 
общеобразовательного учреждения.

11. Руководителям: МКУ «ИМЦ» Г.В. Зориной, МБОУ СОШ № 2 
Л.В. Величко, МБОУ СОШ № 11 А.З. Хван, МБОУ СОШ № 18 А.В. Черняк, 
МБОУ СОШ № 20 И.К. Кондратенко, МБОУ СОШ № 28 Н.П. Савалей, 
МБОУ ООШ № 32 Т.В. Кривенко направить руководителей и членов 
экспертных групп Конкурса в МАОУ СОШ № 21 апреля 2022 года к 13.00 
(приложение № 1) и обеспечить наличие паспорта.

12. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления образованием, начальника отдела общего 
образования управления образованием администрации муниципального 
образования Темрюкский район Е.Н. Лавушкину.

Начальник управления 
образованием Е. В. Руденко



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу управления образованием 

администрации муниципального 
образования Темрюкский район 

от М-ОЧ-ЛСЩ. № /ЗУ/

Состав
экспертных групп муниципального этапа конкурса 

исследовательских проектов школьников в рамках научно-практической 
конференции «Эврика» в 2021-2022 учебном году

Секция «Естественнонаучное направление», <
21 апреля 2

(Физико-математическое направление» 
022 г.

Председатель жюри:
Вервейн Екатерина Леонидовна учитель математики МБОУ СОШ № 2
Член жюри:
Гришина Ольга Александровна

учитель начальных классов 
МБОУ СОШ № 18

Член жюри:
Андреева Алина Андреевна

учитель начальных классов 
МБОУ СОШ № 11

Секция «Биология» 
21 апреля 2

, «Экология» 
022 г.

Председатель жюри:
Бородин Алексей Викторович учитель географии МБОУ СОШ № 28
Член жюри:
Примак Александр Сергеевич

учитель биологии и информатики 
МБОУ СОШ № 2

Член жюри:
Бородина Анна Александровна

учитель биологии 
МБОУ СОШ № 28

Секция «Искусствоведение и мировая худо»
21 апреля 21

кественная культура», «Психология», 
922 г.

Председатель жюри:
Черняк Анжела Викторовна

учитель английского языка МБОУ СОШ № 
18

Член жюри:
Диамандопуло Ирина Владимировна

учитель английского языка МБОУ ООШ № 
32

Член жюри:
Брюхно Лариса Александровна учитель-логопед МБОУ СОШ № 18

Секция «Физика», < 
22 апреля 21

(Экономика» 
022 г.

Председатель жюри: 
Хван Андрей Зиденович учитель физики МБОУ СОШ № 11
Член жюри:
Кондратенко Ирина Константиновна

учитель истории и обществознания МБОУ 
СОШ № 20

Член жюри: 
Мережникова М.В.

учитель истории и обществознания МБОУ 
СОШ № 20

Директор МКУ «ИМЦ» S 7? Г.В. Зорина



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 18 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

С целью повышения эффективности работы молодых специалистов и на 
основании Положения о наставничестве в МБОУ СОШ № 18, 

п р и к а з ы в а ю :
1. Назначить учителя начальных классов О. А. Гришину наставником 

молодого специалиста учителя начальных классов А. С. Саенко на период с
01.09.2021 года по 31.05.2022 года.

2. Наставнику составить план работы с молодым специалистом.
3. Установить надбавку в размере 1000 рублей.

от 01.09.2021 г. № 340.1
ст. Старотитаровская

О закреплении наставника

£м приказа оставляю за собой.

А. В. Черняк



Отчёт
педагога-наставника, учителя начальных классов 

Гришиной Ольги Александровны 
о работе с молодым специалистом Саенко Анной Сергеевной.

С 1.09.2021 г. установлено наставничество над молодым специалистом, 
учителем Саенко А.С.

Молодой педагог работает в МБОУ СОШ №18 ст. Старотитаровской с 
01.09.2021 года. Учитель Саенко А.С. преподает в 1-6 классе (УМК «Школа 
России»). Согласно составленному плану работы с молодым специалистом 
наставником проведена следующая работа:

- теоретическое занятие по теме: «Организация работы на уроке с различными 
категориями учащихся. Индивидуальная работа»; в ходе беседы выявлены 
затруднения в работе молодого учителя, предложены способы решения.

беседа по теме: «Проблемы активизации учебно-познавательной 
деятельности учащихся», в ходе которой были даны некоторые рекомендации для 
активизации учебно-познавательной деятельности учащихся во время уроков.

- теоретическое занятие по теме: «Здоровьесберегающий подход в развитии 
успешности ученика».

- систематизированы наработки профессиональной деятельности молодого 
учителя.

В течение 2021-2022 учебного года проводилась информационная работа с 
молодым специалистом, регулярное ознакомление с педагогической и 
методической литературой и ее обсуждение с наставником.

Наставником посещены уроки с целью определения уровня владения 
основами методики преподавания своего предмета.

Анализ уроков показал, что молодой педагог имеет достаточный уровень 
методической и теоретической подготовки, но пока испытывает затруднение в 
организации учебной деятельности учащихся, использует современные 
педагогические технологии, включая ИКТ.

В основе проведенных уроков учителя лежит системно-деятельностный 
подход, все уроки проведены с учетом требований ФГОС. С учащимися класса, 
Саенко А.С. удалось установить доброжелательные деловые взаимоотношения. К 
урокам учитель готовится всегда тщательно.

На основании изложенного, полагаю, что молодой специалист адаптируется 
успешно.

31.05.2022 Гришина О.А.

Саенко А.С.


